et nos partibus supradictis mittere sigillo nostro sigillatas infra quin-

denam apostolorum Philippi et Jacobi proximo venturam. In cujusrei

testimonium, ad petitionem partium, presentibus litteris sigillum nos-

trum duximus apponendum. Datum apud Matisconem ,
in jure, coram

nobis, die veneris ante dictum festum , anno Domini M0 ce0 quadrage-

simo sexto.

4879.

CHARTA QUA GUILLELMUS , ABBAS MOISSIACENSIS , CLUNIACENSI ABBATI OBEDIENTIAM

PROMITTIT.

(D. 3 7 o.)

12 /,6, i-mai. Universis présentes litteras inspecturis, frater Guillermus, humilis

abbas Moysiacensis, salutem in Domino. Universitati vestrœ notum

facio ecclesiam nostram Moysiacensem 1 esse de ordine Gluniacensi, et

1 D*. Moisiacensem.
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quod ego domino Guillermo, Dei gratia abbati Cluniacensi , et ejus

successoribus obedientiam debeo , facio et promitto , et quod prœdictus

abbas Gluniacensis et successores sui visitationem , reformationem et

correctionem habent in me et etiam in ecclesiam praedictam. Visitatores

etiam a dicto domino abbate Cluniacensi et successoribus suis desti-

nati habent in me et ecclesiam prsedictam Moysiacensem visitationem

et reformationem secundum domini papse et Gluniacensis ordinis insti-

tuta, et hoc jure usi sunt tempore meo pacifiée et quiete. In cujus

rei testimonium eidem venerabili patri dedi présentes litteras sigïllo

meo sigillatas. Datum anno Domini mccxlvi, in festo apostolorum Phi-

lippi et Jacobi.

4880.

PRIVILEGIUM INNOCENTII PAPjE IV, NE ARCHIEPISCOPI VISITANTES SUFFRAGANEORUM

SUORUM DIOECESES EXIGANT PROCURATIONES A DOMIBUS CLUNIACENSIS ORDINIS.

(E. 128, cxix.)

Innocentius, etc. Gravem ex parte vestra, etc. (Bull. Clun., p. n 7 , 1246 , t«j

col. 2 , n° 2 .

)

4881.

PRIVILEGIUM INNOCENTII PAP^ IV, NE IN GRANGIIS ET DOMIBUS CLUNIACENSIUM QVJE

VISITARI NON DEBENT, PROCURATIONES EXHIBEANTUR l
.

Innocentius, etc. Quieti vestrœ considère, etc. (Bull Clun., p. 118, ,i«e, i
cr

j.

col. 1 , n° 1 .

)

4882.

CHARTA QUA MATHILDIS
, COMITISSA NIVERNENSIS, CONFIRMAT ALTERAM CHARTAM

AB IPSA DATAM PRO MONASTERIO CARITATIS.

(Bibl. nat. or. 028; cop. I6/-177 v°-)

In nomine sancte et individue Trinitatis, amen. Nos xMatildis , comi- 12 /,6, 3 5 juin,

tissa Nivernensis, notum facimus universis, quod nos litteras nostras,

1

Voir au 5 juin 1228, supra, n° 4562.
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sigillo nostro sigillatas, non cancellatas non abolitas, nec in aliqua

parte sui vitiatas, sigillo integro, veras, quas tempore viduitatis nostre

de comité Herveo ,
quondam domino et marito nostro , monachis de

Karitate concessimus, et eas pênes se habebant, vidimus sub hac

forma :

Ego Matildis, comitissa Nivernensis, etc.. . . K

Nos autem, ad preces et instantiam venerabilis in Christo patris

Guillelmi , Dei gratia abBatis Cluniacensis
,
regentis et tenentis in manu

sua monasterium de Karitate cum pertinentiis suis, hec omnia sicut

superius sunt expressa, verbo ad verbum Iaudamus, concedimus, quic-

tamus, donamus, confirmamus et approbamus, et nos et heredes et

successores nostros omni tempore observare et tenere promittimus, et

imperpetuum astringimus et obligamus , et quod contra non veniemus

nec venient ullo modo heredes seu successores nostri, salva bona

guarda nostra quam habemus in predictis, secundum quod in carta

domini régis Francie bone memorie Ludovici plenius continetur. In

cujus rei testimonium et munimen presentem cartam fecimus sigilh

nostri munimine roborari. Datum apud Montemonisium, tempore vi-

duitatis nostre de comité Guidone, quondam domino et marito nostro.

Anno Domini m°cc0 xl°vio , mense junii, in crastino Nativitatis beati

Johannis Baptiste.

4883.

BULLA INNOCENTII PAP^ IV, QUA SPONDET INDEMNITATEM ABBATI ET CONVENTUI CLU-

NIACENSI PRO MILLE DUCENTIS MARCUIS STERLINGORUXl QUAS AB IPSIS IN URGENTI

ECCLESLE ROMAND NECESSITATE MUTLATUS FUERAT.

Innocentius, etc. Cum ecclesise Roman®, etc. [Bull. Clun., p. î 18,

col. i , n° 3.)

1 Voir septembre 12 25, n° 4546.
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4884.

SENTENTIA A PETRO, CARDINALI, LATA SUPER QUAMDAM CONTENTIONEM INTER ABBATEM

CLUNIACENSEM ET ABBATEM SANCTI MARTIALIS LEMOVICENSIS , DE INSTITUTIONE PRIORIS

EJUSDEM MONASTERII EXISTENTEM.

(Bibl. nat. lat. nouv. acq. 2182, n° 3; E. i3i, vi
xx

ni.)

In Dei nomine, etc. (Voir la pièce suivante.)

4885.

EPISTOLA INNOCENTII VkVM IV, QUA CONFIRMAT SENTENTIAM PER PETRUM , CARDINALEM ,

LATAM SUPER QUAMDAM CONTENTIONEM INTER ABBATEM CLUNIACENSEM ET ABBATEM

SANCTI MARTIALIS LEMOVICENSIS EXISTENTEM.

(E. i3i, vi" m.)

Innocentius, episcopus 1
, servus servorum Dei, dilectis filiis abbati

et conventui Cluniacensi , salutem et apostolicam benedictionem. Ea

que judicio vel concordia terminanturfirma debent et illibata persistere

,

et ne in récidive contentionis scrupulum futuris temporibus relabantur,

apostolico convenit presidio communiri. Cumigitur inter vos, ex parte

una, et abbatem et conventum Sancti Marcialis Lemovicensis , ordinis

Sancti Benedicti , ex altéra
,
super institutions ac destitutione prioris ipsius

monasterii ac subjectione ejusdem, redditibus, et solutione décime

usque ad triennium ad quam ipsos teneri secundum indulgentiam con-

cessam vobis a sede apostolica dicebatis ac rébus aliis questio fuisset

exorta , nos dilectum filium nostrum PJetrum] , tituli Sancti Marcelli pres-

biterum cardinalem, concessimus partibus auditorem, in quem, cum

postmodum in processu judicii fuisset hinc inde tanquam in arbitrum

sub certa pena concorditer compromissum , idem cardinalis equum

inter partes arbitrium promulgavit, prout in ejus litteris confectis ex-

inde plenius continetur, quarum tenorem de verbo ad verbum presen-

tibus inseri fecimus, quod apostolico petivistis munimine roborari. Nos

1
[Cf. Berger, Reg. d'Innocent IV, t. I

er
, n° 291/1.]

1246,

20 novembre.

1246

,

8 décembre.
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igitur vestris supplicationibus inclinati, arbitrium ipsum provide non

absque conventia nostra latum et acceptatum a partibus, auctoritate

apostolica confirmamus et presentis scripti patrocinio communimus,

supplentes defectum, si quis in hoc extitit, de plenitudine potestatis.

Ténor autem litterarum ipsarum talis est :

In Deinomine, amen. Petrus, miseratione divina, tituli Sancti Mar-

celli presbiter cardinalis 1
, universis présentes litteras inspecturis, salu-

tem in Domino sempiternam. Universitati vestre notum facimus, quod

cum inter religiosos viros abbatem et conventum Cluniacensem , ex

una parte, et abbatem et conventum Sancti Martialis Lemovicensis , ex

altéra, questio verteretur super hiis quod dicti abbas et conventus Clun.

apredictis abbate et conventu Sancti Martialis Lemovicensis et ecclesiis

sibi subjectis per indulgentiam sedis apostolice, usque ad triennium

decimam omnium proventuum et reddituum 2
,
quia dicebant monaste-

rium Sancti Marcialis et ecclesias sibi subjectas esse sui ordinis, et ad

suum monasterium nullo medio pertinere, et super institutione et des-

titutione prioris faciendi in ipso monasterio Sancti Martialis Lemovi-

censis per ipsum abbatem Cluniacensem, et centum et quinquaginta

libris turon. quas dicti abbas et conventus Clun. a predictis abbate et

conventu Sancti Martialis Lemovicensis et ab eorum monasteriis, pro

annuo redditu imperpetuum petebant annuatim ; ad hec abbate et con-

ventu Sancti Marjtialis] in contrarium asserentibus non teneri , sanctis-

simus pater dominus Innocentius papa quartus, nos dedisset partibus

auditorem, coram nobis libello porrecto ex parte abbatis et conventus

Clun. premissa omnia continente, ac lite légitime contestata, sacra-

mento de veritate dicenda hincindeprestito, tandem in nos dicti abbas

et conventus Clun. de voluntate et assensu domini pape, ex una parte,

et abbas et conventus Sancti Marcialis Lemovicensis, de voluntate et

auctoritate episcopi et capituli Lemovicensis, necnon et electi Lemo-

vicensis, qui nunc est, pro se et successoribus et monasteriis suis tan-

quam in arbitrum arbitratorem
,
diffinitorem, statutorem, pronuntia-

1

[Pierre de Bar, de l'ordre de Citeaux, promu en 1244, transf. à l'évêché delà

Sabine en îaôa. Voir C. Eubel, Hierarchia catholica, p. ^2. - 2
Suppl. reclamabant.]
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torem, amicabilem compositorem, sub pena mille marcarum argenti

hinc inde légitime stipulata et promissa per procuratores habentes

super boc spéciale mandatum, prout in litteris procurationum ipsorum

plenius apparebat, haut et bas compromiserunt spontanea voluntate,

ita quod pena predicta solvenda et reddenda esset parti arbitrium seu

compositionem vel diffinitionem nostram observare volenti, ab illa

parte que observare non vellet predicta vel aliquod predictorum, et

pena soluta, arbitrio seu compromisso in suo robore nicbilominus

duraturis; et promisit utraque pars sub pena predicta et in verbo ve-

ritatis juravit
,
quod observabit et tenebit quicquid super predictis vel

aliquo predictorum arbitrando , dimniendo , amicabiliter componendo

inter partes duxerimus statuendum, et quod contra per se vel per

interpositam personam aliquo tempore non veniet ullo modo. Nos

autem, affectantes bonum pacis et altercationum materiam amputare

volentes , ut a lite et controverses penitus discedatur, ita pronuntiamus

,

judicando, arbitrando, diffmiendo, statuendo et amicabiliter compo-

nendo inter partes, monasterio Glun. centum librasturonen. annuired-

ditus imperpetuum in monasterio Sancti Martialis Lemovicensis adjudi-

cantes, statuentes, ordinantes, diffinientes, et ipsum monasterium

Sancti Martialis Lemovicensis ad hec sententialiter condempnantes

,

quod reddat et persolvat dictas centum libras turon. Parisius in monas-

terio Sancti Martini de Gampis, Clun. ordinis, in perpetuum, annis

singulis, in crastino Purificationis béate Marie Virginis, priori Sancti

Martini de Gampis, Parisiensis, nomine abbatis Cluniacensis vel alii qui

mandatum abbatis Glun. super hoc ostenderit spéciale, qui litteras

solutionis facte dabit, postquam dicta pecunia integraliter fuerit perso-